АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТЕПАНОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	18.04.2016
	№
	36-п

                        с,Степановка

О мерах по обеспечению пожарной
безопасности в весенне-летний период
2016 года.

     В целях обеспечения пожарной безопасности на территории администрации муниципального образования Степановский сельсовет в весенне-летний период 2016 года:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2016 год  на территории администрации  муниципального образования Степановский  сельсовет  (далее – план) согласно приложению.
2. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и  подлежит обнародованию.

Глава администрации сельсовета                                            А.Д.Бикметов

Разослано: администрации района, прокурору района, в места обнародования.

                                                                                        Приложение
                                                                               к  постановлению главы
                                                                               администрации сельсовета
                                                                               от 18.04.2016  № 36-п

ПЛАН
Мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2016 г. на территории МО Степановский сельсовет

	№№
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнение

	1.
	Обеспечение наличия и исправного состояния источников наружного водоснабжения
	Глава администрации
	Постоянно

	2.
	Провести месячник пожарной безопасности на территориях муниципальных образований

	Глава администрации
	С 15 апреля по 15 мая 2016

	3.
	Обеспечение населенных пунктов:
противопожарным запасом воды;
телефонной связью;
пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техникой
средствами звукового оповещения о пожаре
	Глава администрации
	На весь период

	4.
	Обеспечение объектов и территорий первичными средствами пожаротушения
	Руководители хозяйств и предприятий,
глава администрации
	На весь период

	5.
	Создание минерализованных  полос вокруг населенного  пункта, подверженных угрозе распространения лесных (степных) пожаров
	Руководители хозяйств и предприятий,
глава администрации
	До 15.05
2016

	6.
	Обеспечение  исправного состояния подъездных путей к водозаборам и водоисточникам, используемым для целей  пожаротушения.
	Глава администрации
	До 01.06.
2016

	7.
	Обеспечить создание условий для осуществления деятельности общественных объединений пожарной охраны, оказывать им всестороннюю поддержку.
	Администрация сельсовета
	постоянно

	8.
	Активизировать работу с населением по пропаганде знаний по пожарной безопасности (проведение разъяснительной работы на сходах граждан, при   подворных обходов
	Работники сельсовета
	весь период

	9.
	Особое внимание обратить на выполнение комплекса превентивных  мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в местах массового отдыха населения в  лесных массивах , поймах рек и озер ( патрулирование мест массового отдыха, запрет на разведение костров, использование пиротехники и др.)
	Органы местного самоуправления, ГБУ «Ташлинское лесничество»
	Весь период

	10.
	Выполнение противопожарных мероприятий при подготовке мест летнего отдыха детей
	 директор школы, директор ДК
	До 01.06.
2016

	11.
	Рекомендовать жителям населенных пунктов:
- не допускать эксплуатацию электрообогревателей и других отопительных систем ( в том числе банных печей) без присмотра:
- не допускать разведение костров , сжигание мусора на территории жилого сектора:
- не допускать хранение в жилых домах и хозяйственных пристройках газовых баллонов
- обеспечить помещения, строения и личный автотранспорт первичными средствами пожаротушения (огнетушитель, бытовой пожарный кран с поливным шлангом )
- не допускать отделку наружной части балконов в многоэтажных домах горючими материалами , в целях исключения распространения огня на выше и ниже расположенные балконы и квартиры

	Собственники жилых домов
	До 30.04.
2016

	12.
	Уборка от мусора земельных участков, уборка сухостоя, вырубка деревьев и кустарников, создающих угрозу распространения пожара ( с уборкой порубочных остатков) в придорожной полосе
	Собственники жилых домов,
организации
	Весь период

	13.
	Создание резервов горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ
	Руководители хозяйств и предприятий,
глава администрации
	До 10.06.
2016

	14.
	Обеспечение личного состава пожарных подразделений средствами защиты
	Руководители хозяйств и предприятий,
глава администрации
	постоянно

	15.
	Устройство подъездов к естественным водоемам для забора воды в целях пожаротушения
	Глава администрации
	Весь период

	16.
	Запрещение  выжигания травы, стерни, соломы и иных горючих материалов на земельных  участках, непосредственно примыкающих  к землям лесного фонда
	Руководители хозяйств и предприятий,
глава администрации
	Весь период

	17.
	Подготовка объектов с массовым пребыванием людей к пожароопасному сезону
	руководители хозяйств и предприятий,
глава администрации
	До 01.06.
2016

	18.
	Организация патрулирования мест массового отдыха людей и на территориях, прилегающих к лесным массивам
	добровольная пожарная дружина, глава администрации
	Весь период